

## Oficio nº 1.196/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 26 de junho de 2018

Ref.: Requerimento nº 1123/18-CMV

Vereador Luiz Mayr Neto

Processo administrativo nº 10.475/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Luiz Mayr Neto**, que versa sobre a efetivação da contratação de profissionais de intérprete de Libras, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1. A Prefeitura já efetivou a contratação e chamada destes profissionais?
- 2. Em caso positivo, quantos foram contratados e em que unidades foram alocados? Esta quantidade atende a atual demanda do município?
- 3. Em caso negativo, quantos e quando serão chamados?

Resposta: Atendendo a solicitação do nobre Vereador, seguem em anexo as informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHO

Data/Hora Protocolo: 29/06/2018 10:10 Responte n.\* 1 au Requerimento n.\* 1123/2016

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1123/2018 Informações sobre a efetivação da contratação de profissionais de intérprete de Libras.

Anexo: 01 folha

À

Sua Excelência, o senhor

**ISRAEL SCUPENARO** 

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)



C.I. nº 846/2018 - S.E.

Valinhos, 21 de junho de 2018

Da: Secretaria da Educação

Para: Departamento Técnico-Legislativo

Assunto: resposta C.I. nº 1.230/18 - DTL/SAJI

Com referência à C.I. nº 1.230/18-DTL/SAJI, de 19 de junho de 2018, que porta o Requerimento nº 1.123/2018 do Vereador Luiz Mayr Neto, informamos o seguinte:

 A prefeitura já efetivou a contratação e chamada destes profissionais?

Resposta: Sim. Desde o mês de abril, iniciou-se o acompanhamento ao aluno surdo.

2. Em caso positivo, quantos foram contratados e em que unidades foram alocados?

Resposta: Até o momento apenas um intérprete foi contratado em uma unidade de Ensino Fundamental dos Anos Iniciais e Finais da rede de ensino, atendendo a necessidade específica.

3. Em caso negativo, quantos e quando serão chamados? Resposta: Prejudicada.

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Zeno Ryedell Secretaria da Educação Secretário

1042